
4b"
":]:i¡'

t"tuf{tutPAUuAu ut§ll{t tAL ut

AMOTAPE
GESllill lla *¿ro at ocw¿ú ld tdlt
2023-2026 li--

o
m
I

"Año de la Recuperación y Consolidación de la Economia Peruana"

RESOLUCIÓN OE ALCALDÍA N' 66.2025.MOA/ALC
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Amotape, 29 de mayo de 2025

VISTO:

I lnforme Legal N' 94-2025-MDA/OGAJ, emitido por la Oficina General de Asesoria Juridica, el
e N' 23-2025-MDA, emitido por Ia Jefa de Gerencia de Administrac¡ón Tributaria, el Formato Unico

rámite con N" registro 636, presentada por la administrada Esmerita Polon¡a Mogollón de
G les; documentos referidos a la DEDUCCI ó¡¡ oe tr BASE TMPoNIBLE DEL IMPUESTO

D|AL, UN MONTO EQUTVALENTE A CTNCUENTA (50) UNTDAOES IMPOS|TTVAS TRTBUTARTAS
yi

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución Politica del Perú, en su artículo'194" señala: "Las municipal¡dades prov¡nciales
istr¡tales son los órganos de goblerno local. T¡enen autonomfa polit¡ca, económ¡ca y adm¡nistrativa en
asuntos de su competencia (...)". Asimismo, la Ley N' 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, en
rtículo ll del Título Preliminar establece que: "Los gobiernos locales gozan de autonomfa política,

nóm¡ca y administrat¡va en los asuntos de su competenciai la autonomía que la constituc¡ón establece
ara las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de

administración, con sujeción al ordenamiento juridico"

Que, el Art. 6 de la Ley N" 27972, señala que la alcaldla es el órgano ejecut¡vo del gobierno local. El
lcalde es el representante legal de la municipal¡dad y su máxima autoridad adm¡n¡strat¡va.

Que, el art. 20 inciso 6 de la Ley N" 27972, señala que son atribuciones del alcalde dictar decretos y
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ré luc¡ones de alcaldia, con sujec¡ón a las leyes y ordenanzas

Oue, el Art. 87 de la Ley N'27972, establece que las municipalidades provinciales y distritaies, para
mplir su f¡n de atender las necesidades de los vecinos, podrán ejercer otras funciones y competencias9
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no establecidas especfficamente en la presente ley o en leyes especiales, de acuerdo a sus pos¡b¡l¡dades
y en tanto dichas funciones y competenc¡as no estén reservadas expresamente a otros organismos
públicos de n¡vel regional o nacional.

Que, por medio de el Formato Unico de Trám¡te N'636, de fecha 3'1 de marzo del 2025, presentada
por la administrada Esmer¡ta Polonia Mogollón De Gonzales, identificado con DNI N" 03472794, quien ar

) fecha tiene 67 años de edad, con domicil¡o en calle Manuel Seoane 133, caserío El Tambo S/N, Distrito
e Amotape, solicita exoneración del impuesto predial de su domicilio ubicado en la Calle Amotape, por
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ser adulto mayor, por la cual accede a su derecho; solicita la exonerac¡ón del imouesto ored¡al oor ser
una persona de la tercera edad.

Que, anexado al mencionado FUT, se adjunta copia del Documento de ldentidad N'03472794 de la
Sol¡citante Esmerita Polonia Mogollón De Gonzales; med¡ante la cual consta su fecha de nacimiento de
fecha '10 de abril de 1 958, contando a la fecha con 67 años de edad. Además, de su esposo, el Sr. Miguel
Gonzales Cortez, identif¡cado con DNI N'03472353, la cual consta su fecha de nacim¡ento de fecha 07
de noviembre del 1955, contando a la fecha con 70 años de edad.

Asimismo, se adjuntan las declaraciones juradas donde Ia solicitante y su esposo declaran que cuenta
con una sola v¡vienda. la cual está ubicada en la direcc¡ón Calle Manuel Seoane- CP. EL Tambo, Distrito
de Amotaoe, para lo cual, declara anle juramento que lo expresado en cierto y si ocurr¡era un caso de
falsedad se somete a las sanciones contempladas en el Art. 427 de CP.

Que, anexado a la sol¡citud, se presenta la copia del tÍtulo de prop¡edad, de fecha '13 de mayo del
2004, inscr¡to el dom¡nio en la Partida N' P151 16311 del Registro de Pred¡os, en el cual se hace constar
que la Municipal¡dad Provincial de Paita otorga el TÍtulo de Propiedad a favor de los titulares Miguel
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Gonzales Cortez, ¡dentificado con DNI N" 03472353 (Casado) y la Sra. Esmerita Polonia Mogollon Nole,
identificada con DNI N' 03472794 (Casada); siendo los datos del terreno los s¡guientes: Lote 16 de la
Manzana 8, ubicado en el Centro Poblado de El Tambo, en el Distrito de Amotape, Provincia de Pa¡ta,
del departamento de P¡ura, y cuyos linderos y medidas perimétr¡cas son las siguientes:

. Frente: 4.05 ml. Con CA. MANUELITA SAENZ
o Derecha: 39.65 ml. Con LOTE 17
o lzquierda: 39.30 ml. Con LOTE 15
. Fondo: 4.30 ml. Con CA. TRUJILLO
. Area Total: 164.70 m2

De ¡gual manera, se adjunta a su solicitud, la Declaración Jurada señala que el solicitante Sr. Miguel
Gonzales Cortez tiene un ingreso con una remuneración básica menor a una Unidad lmpos¡t¡va Tributar¡a
(UlT), asi como se adjunta la Declaración Jurada de Autovalúo del año 2024, mediante la cual consta
que la Sra. Esmerita Polonia Mogollon Nole y el Sr. Miguel Gonzales Cortez, son contr¡buyentes del
inmueble ubicado en la calle Manuel Seoane '133, Lote 16 de la Manzana 8, ubicado en el Centro Poblado
de El Tambo, del D¡str¡to de Amotape, precisando el impuesto anual por el monto de S/ 37.90 (Treinta y
siete con 90/100 soles) y el ¡mpuesto trimestral por el monto de S/ 9.47 (Nueve con 471100 soles).

Que, por medio del lnforme N' 23-2025-MDA, de fecha 02 de abril del 2025, la Gerente de
mlnistÍación Tributar¡a man¡f¡esta que la Sra. Esmerita Polon¡a Mogollon Nole, ident¡ficada con DNI N'
72794 se acercó a la Oflcina de Gerencia de Administración Tributaria adjuntando
umentos pare la solicitud de exoneración del impuesto Predial:

. Copia de DNI y copia de Tftulo de Propiedad

. Declaración Jurada que es propietario de única propiedad.

. Último Autoevalúo que ha cancelado del año 2024

los siguientes

Que, por medio del DECRETO SUPREMO N' 156-2004-EF, se aprueba el Texto Ún¡co Ordenado de
ALey de Tributación Munic¡pal, el cual, en su articulo 19' prescr¡be lo s¡gu¡ente

Que, el primer párrafo del artlculo '19'del Texto Un¡co Ordenado de la Ley de Tributación Municipal,
regula un primer supuesto de deducción de la base imponible del ¡mpuesto pred¡al, debiendo cumplir con
los sigu¡entes requis¡tos:

. Ser pens¡onista

. Ser propietar¡o de un solo inmueble.

. Este debe estar a nombre propio o de la sociedad conyugal.
¡ Debe ser destinado a vivienda de los mismos. Puede usarse parcialmente con fnes productivos,

comerc¡ales o profesionales con aprobac¡ón de la municipalidad respectiva.
. Tener un ¡ngreso bruto, el cual, esté const¡tuido por la pensión que reciben y ésta no exceda de

'l UIT mensual, la cual al primero de enero de 2025, asclende al monto de Cinco lvlilTres Cientos
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"Aftlculo 19.- Los penslonrsfas prop¡etar¡os de un solo predio, a nombrc prctp¡o o de la sociedad
conyugal, que esté dest¡nado a v¡v¡enda de /os mlsmos, y cuyo ¡ngreso bruto esté const¡tuido por la
pensión que rec¡ben y ésta no exceda de 1 UIT mensual, deducirán de la base ¡mpon¡ble del
lmpuesto Pred¡al, un monto equ¡valente a 50 UlT. Para efecto de este afticulo el valor de la UIT será
el vigente al 1 de enero de cada ejerc¡c¡o gravable.

Se considera que se cumple el requ¡s¡to de la única prop¡edad, cuando además de la vivienda, el
persior¿,,sla posea otra un¡dad ¡nmobiliaria constituida por la cochera.

El uso parcial del ¡nñueble con f¡nes product¡vos, comerciales y/o profesionales, con aprobación de
la Munic¡pal¡dad respectiva, no afecta la deducc¡ón que establece este añículo.

Lo dispuesto en los pánafos precedentes es de aplicación a la persona adulta mayor no
pensionista propietaria de un sólo pred¡o, e nombré propio o de la sociedad conyugal, que esté
destinado a v¡v¡enda de los mismos, y cuyos ¡ngresos Drufos no excedan de una UIT mensual."
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Cincuenta y 00/100 Soles (S/ 5 350,00), conforme lo establece el DECRETO SUPREMO N'260-
2024-EF .

Que, asi mismo, el cuarto párrafo del artículo 19'del Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación
unicipal, regula un segundo supuesto de deducción de la base ¡mponible del impuesto pred¡al, deb¡endo
mplir con los siguientes requisitos

. Ser persona adulta mayor NO pension¡sta (Mayor de 60 años, conforme lo prescribe el artículo
2' de la LEY N" 30490, Ley de la Persona Adulta Mayor).

. Ser propietario de un solo inmueble.

. Este debe estar a nombre prop¡o o de la sociedad conyugal.
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o Debe ser destinado a viv¡enda de los m¡smos.
. Tener un ingreso bruto, que no exceda de I UIT mensual, la cual al primero de enero de 2025,

asciende al monto de Cinco Mil Tres Cientos Cincuenta y 00/100 Soles (S/ 5 350,00), conforme
lo establece el DECRETO SUPREMO N'260-2024-EF.

Que, la consecuencia jurfdica del cumplimiento de los requisitos legales previamente señalados,

a
'oígrna la deducción de la base imponible del lmpuesto Predial, de un monto equivalente a 50 UlT, valor
de la UIT vigente al primero de enero de cada ejercicio gravable, por lo que, al haberse establecido el
valor de la UIT para el año 2025, en el monlo de C¡nco Mil Tres Cientos Cincuenta y 00/100 Soles (S/ 5
350,00). el valor deduc¡ble de 50 UlT, ascenderían a la suma de S/ 267,500.00 (Dosc¡entos sesenta y
siete mil quin¡entos con 00/100 soles).

Que, en d¡cho sent¡do, verificada las documentales adjuntadas en la solicitud, tal como Ia declaración
jurada donde el solicitante declara que posee un único inmueble el cual se encuentra ub¡cado en la calle
Manuel Seoane 133, Lote 16 de la Manzana 8, ubicado en el Centro Poblado de El Tambo, del Distrito
de Amotape, Provincia de Paita, Departamento de Piura; la cop¡a del Título de propiedad, de fecha 13
de mayo del 2004, en el cual se hace constar que el Sr. Miguel Gonzales Cortez, ¡dentificado con DNI N"
03472353 y la Sra. Esmerita Polonia Mogollon Nole, ¡dentificada con DNI N'03472794, son prop¡etar¡os

un lote de terreno ubicado en la calle Manuel Seoane 133, Lote 16 de la Manzana 8, ubicado en el
ntro Poblado de ElTambo, del Distrito de Amotape, la copia del Documento de ldentidad N" 03472794,
lSol¡c¡tante Sra. Esmerita Polonia Mogollon Nole, con fecha de nacimiento es el 10 de abril de'1956,
cual hace constar que cuenta con 67 años y la cop¡a del Documenlo de ldentidad N' 03472353 de su

sposo, el Sr. Miguel Gonzales Cortez, con fecha de nacimiento de 7 de nov¡embre del 1955, la cual
hace constar que cuenta con 70 años, asimismo, en la declaración jurada presentada se precisa que
tienen un ingreso mensual con un salario bás¡co menor a una Un¡dad lmposit¡va tributaria (UlT).

Que, dichas documentales acreditan que el administrado cumple con los requisitos establecidos en
el segundo supuesto del cuarto párrafo del articulo 19' del Texto Unico Ordenado de la Ley de Tr¡butac¡ón
Municipal, en consecuencia, resulta procedente que a través de la respectiva resolución de alcaldfa, se
resuelva aprobar la deducc¡ón de la base imponible del impuesto pred¡al, respecto de su inmueble
ub¡cado en Manuel Seoane 133, Lote 16 de la Manzana 8, ub¡cado en el Centro Poblado de El Tambo,
del D¡strito de Amotape, Provincia de Pa¡ta, Departamento de Piura.

Que, conforme a los fundamentos previamente expuestos, y en atención a las atribuc¡ones conferidas
en la Ley N'27972, Ley Orgánica de Municipalidades, este Despacho de Alcaldla;

SE RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR FUNDADA la Solicitud presentada por Sra. Esmerita Polonia
Mogollon Nole, identif¡cada con DNI N" 03472794, de 67 años de edad y la Sr. Miguel Gonzales Cortez,
ident¡f¡cado con DNI N' 03472353, de 70 años de edad, dom¡cil¡ados en la calle Manuel Seoane, Lote 16
de la Manzana 8, ubicado en el Centro Poblado El Tambo, Oistrito De Amotape, Provincia de Pa¡ta,
departamento de Piura; en razón de la reconducc¡ón de petición administrat¡va, sobre deducción de la
base ¡mpon¡ble del impuesto predial, respecto de su inmueble ubicado en Calle Manuel Seoane, Lote 16
de la Manzana 8, ubicado en el Centro Poblado de El Tambo, del Distrito de Amotape, Provincia de Paita,
Departamento de Piura, el cual se encuentra ¡nscrito a favor de Ia sociedad conyugal.
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RTICULO SEGUN : APROBAR la deducción de 50 UIT de la base imponible del impuesto
dial, respecto del inmueble de la Sra. Esmerita Polon¡a Mogollon Nole, identificada con DNI N"

3472794 y el Sr. M¡guel Gonzales Cortez, identifcado con DNI N" 03472353; de d¡cho ¡nmueble ubicado
en la calle Manuel Seoane, Lote 16 de la Manzana 8, ubicado en el Centro Poblado de El Tambo, Distrito
De Amotape, Provincia de Paita, departamento de Piura.

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR a Ia Gerencia de Adminisfación Tributaria. cumpla con realizar
deducción de 50 UlT, de la base imponible del impuesto predial, respecto de su inmueble ubicado en
lle Manuel Seoane, Lote 16 de la Manzana 8, ubicado en el Centro Poblado de El Tambo, del Distrito
Amotape, Provincia de Paita, Departamento de P¡ura, cuyo titular es la Sra. Esmerita Polonia Mogollon

of ole y el Sr. M¡guel Gonzales Cortez

o\S-R

ARTICULO CUARTO: NOTIFICAR la presente resolución a la Sra. Esmerita Polon¡a Mogollon Nole
y el Sr. Miguel Gonzales Cortez.

o REGISTRESE, NOTIFIQUE E, MUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE.

i1

2
a

0-
ó l!

Arch Pelsonal

m
I

4

VO BO

ALCAI,DE
t)

I Plaza de Armas 2do. Ptso- Amotape- Paila- Piura E mesadepartesamotape@gma¡l.com

n@E¡

A

MUiltUtPAUUAU UtSt lfl tAt Ut

\

f
tl


